
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  53Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

Art. 3º ESTABELECER que a presente Portaria entre em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2023.
Art. 4º ENCAMINHAR a presente portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e no Bole-
tim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 928298

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Publicado 
no DOE nº 35.255 de 13/01/2023. Onde se lê: Data: 06/01/2022. Leia-
se: Data: 06/01/2023.

Protocolo: 928395

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 175/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 157/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. TALITHA 
BUENAÑO FRANÇA GUERREIRO. Cpf nº 835.965.422-00. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como moni-
tor da disciplina Estágio Supervisionado. Data da Assinatura: 20/04/2023. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 2.000,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recur-
so Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.015000
00001. Estadual. Proc. nº 2023/376159. Contratado: TALITHA BUENAÑO 
FRANÇA GUERREIRO. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 928626

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 157/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. TALITHA BUENAÑO FRANÇA 
GUERREIRO, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 835.965.422-00. 
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
Candidatos Excedentes - Categoris: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como MO-
NITORA da disciplina “Estágio Supervisionado”. Com carga horária total de 
40 horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00, totalizando o valor de R$ 
2.000,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para con-
tratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do 
Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Des-
pesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 20/04/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 928619

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 157/2023 para contratação de 
TALITHA BUENAÑO FRANÇA GUERREIRO. Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil re-
ais). Belém/PA, 20 de Abril de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 928614

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

MANDADO DE INTIMAÇÃO
Ilmo. Sr.
MARCOS LUIZ ALVES ANDRINO
Investigador de Polícia Civil
Lotação: Coordenadoria de Gestão de Pessoas
End.: Av. Tupinambá, Qd. 52, Lote 08, Apto. 103, Parque dos Carajás I, 
bairro Centro, Parauapebas-PA, CEP 68.515-000.
A Presidente da Apuração Administrativa Interna instituída através da 
PORTARIA Nº 189/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/03/2023, com 
publicação no Diário Oficial do Estado sob o nº 35.332 de 21/03/2023, 

do Exmo. Sr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR, Corregedor Geral 
de Polícia Civil, INTIMA Vossa Senhoria a comparecer perante a Comissão 
Processante, a fim de prestar declarações nos Autos do Processo em 
epígrafe, na qualidade de testemunha.
Na oportunidade informamos que a audiência será realizada no dia 
28/04/2023 às 09h00, no prédio da Corregedoria Geral de Polícia Civil, 
localizada na Avenida Governador Magalhães Barata, nº 209, Sala de PAD 
01, bairro Nazaré, Belém-PA.
Belém-PA, quarta-feira, 19 de abril de 2023.
Delegada CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA
Presidente da AAI
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 928162

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

RECONDUÇÃO DA SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA Nº 004/2022
PORTARIA N.º 012/2023 – CORREGEDORIA DA PCP, de 20 de abril 
de 2023. A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº 9.382, de 24 de março de 2021 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: O despacho da Corregedora de fls. 106 CONSIDERANDO 
que não há preclusão do poder disciplinar da administração pública depois 
de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão, necessário 
se faz a concessão de novos subsequentes prazos para a elucidação dos 
fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz 
de princípios como os da eficiência, moralidade e duração razoável do pro-
cesso. CONSIDERANDO ainda entendimento já pacificado pelo Superior 
Tribunal De Justiça no sentido da não conclusão do processo administrativo 
disciplinar no prazo legal não constituir nulidade. RESOLVE: RECONDUZIR: 
a comissão, composta pela servidora Hellen Jorge Silva da Cruz, Assistente 
Administrativo, Matrícula Funcional: 57190939/ 1 e Ana Maria Ipiranga 
Oliveira Dantas, Perita Criminal, matrícula funcional 54185851/1, todos 
ocupantes de cargo efetivo, sob a presidência do primeiro, a constituírem 
a comissão da Sindicância Acusatória nº 004/2022 para mais 30 dias, a 
contar do dia 20 de março de 2023.Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora da Polícia 
Científica do Pará.

Protocolo: 928670

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 095/23-GAB/DG/PCEPA DE 19 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2023/442068.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora GABRIELLE VIRGÍNIA FER-
REIRA CARDOSO, Perito Criminal, matrícula n°5958368/1, no período de 
02.05.2023 a 21.05.2023, concedida pela Portaria N°088/23-GAB/DGP-
CEPA de 30.03.2023, publicada no DOE nº 35.347 de 31.03.2023, para o 
período de 03.05.2023 a 13.05.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 19 de Abril de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 928405
PORTARIA N° 096/23-GAB/DG/PCEPA DE 19 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2023/441996.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora ANDREYSSA SAYURI WATA-
NABE DAMOUS, Perito Criminal, matrícula n°5958414/1, no período de 
20.05.2023 a 30.05.2023, concedida pela Portaria N°088/23-GAB/DGP-
CEPA de 30.03.2023, publicada no DOE nº 35.347 de 31.03.2023, para o 
período de 01.12.2023 a 10.12.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 19 de Abril de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 928409


